_________________________________________________________________________

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 14 DE MARÇO 3

DE 2011, PARA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. 4

 5

Aos quatorze dias do mês de março de 2011 às 8:30 horas, na sala 2930 da Egrégia 6

Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi 7

realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, 8

sob a Presidência do Chefe do Departamento Prof. Luiz Thadeu de Abreu 9

Poletto, tendo comparecido o sub-chefe do Departamento Prof. João Maurício 10

Lima Figueiredo e os demais membros: Representante dos Professores 11

Associados: Maria Esperanza Cortês Segura e Allyson Moreira Nogueira. 12

Representante dos Professores Adjuntos: Maria Elisa de Souza e Silva e Wellington 13

Márcio dos Santos Rocha. Representante dos Professores Auxiliares: Prof. Marcelo 14

de Paula Machado. Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos em 15

Educação: Silvilene Giovane Martins. Representante dos Discentes: Camila 16

Figueiredo Lima. ABERTURA DA I SESSÃO: Verificada a existência efetiva de 17

“quorum”, 09 (nove) presenças, o Sr. Presidente declarou aberta a I SESSÃO: 18

PAUTA ÚNICA: HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE 19

PROVAS E TÍTULOS DE MAGISTÉRIO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 20

SUBSTITUTO PARA O DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA 21

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, REALIZADO AOS TRÊS DIAS DO 22

MÊS DE MARÇO DE 2011, PARA PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE 23

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A ÁREA DE ODONTOLOGIA TITULAÇÃO: 24

MESTRE , EM REGIME DE 40 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O EDITAL 25

N.º 37/2011, DE  11/01/2011, PUBLICADO NO D.O.U. DE 12/01/2011, 26

PARECER CPPD Nº. 9-01/11.  O Sr. Presidente procedeu a leitura da Ata da 27

Comissão Examinadora do Concurso, a seguir transcrita:  ATA DO CONCURSO DE 28

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 29

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, ÁREA: 30

                             _________________________________________________________________________

2

ODONTOLOGIA – TITULAÇÃO: MESTRE, REALIZADO EM 03 DE MARÇO DE 1

2011.  2

 3

Aos três dias do mês de março de 2011, às 14:00 horas, na sala Nº. 3412 da 4

Faculdade de Odontologia da UFMG, em conformidade com o Edital Nº. 5

37/2011, de 11 de janeiro de 2011, publicado no D.O.U de 12 de janeiro de 2011, 6

de acordo com o parecer CPPD n.º 9-01/2011, reuniu-se a Comissão que assina 7

a presente ata, constituída pelos professores: Tulimar Pereira Machado 8

Cornacchia (Presidente), Aloízio Fernando das Graças Gonçalves (Titular) 9

Herbert Haueisen Sander (Titular), Maria Luiza de Moraes Oliveira (Suplente). 10

Procedeu-se a seleção de candidato para o provimento de 01 (uma) vaga de 11

Professor Substituto para o Departamento de Odontologia Restauradora, Área: 12

Conhecimento: Odontologia - Titulação: Mestre, em regime de trabalho de 40 13

horas semanais. Vaga concedida em função da aposentadoria do Prof. Nelson 14

Luiz da Rocha Araújo. De acordo com a inscrição prévia feita na Secretaria do 15

Departamento de Odontologia Restauradora, inscreveram-se (05) cinco 16

candidatos: Virgínia Angélica Silva, Carolina Nemésio de Barros Pereira, Daniela 17

Rodrigues Fernande0s, Andréa Dias Neves Lago e Gabriela Versiani Durães. Foi 18

processada a seleção que adotou como critério para aprovação a média final de 19

70 (setenta) pontos.  Distribuídos em análise de currículo do candidato e 20

entrevista. A Comissão atribuiu a seguinte pontuação aos candidatos: Virgínia 21

Angélica Silva – 78 (setenta e oito) pontos; Carolina Nemésio de Barros Pereira – 22

88 (oitenta e oito) pontos; Daniela Rodrigues Fernandes – 75 (setenta e cinco) 23

pontos; Andréa Dias Neves Lago – 95 (noventa e cinco) pontos; Gabriela 24

Versiani Durães – 73 (setenta e três) pontos. De acordo com a pontuação os 25

candidatos obtiveram a seguinte Aprovação e classificação: Virgínia Angélica 26

Silva – 78 (setenta e oito) pontos: Aprovada e classificada em 3º lugar; Carolina 27

Nemésio de Barros Pereira – 88 (oitenta e oito) pontos: Aprovada e Classificada 28

                             _________________________________________________________________________

3

em 2º lugar; Daniela Rodrigues Fernandes – 75 (setenta e cinco) pontos: 1

Aprovada e Classificada em 4º lugar; Andréa Dias Neves Lago – 95 (noventa e 2

cinco) pontos: Aprovada e Classificada em 1º lugar; Gabriela Versiani Durães – 3

73 (setenta e três) pontos: Aprovada e classificada em 5º lugar. A CANDIDATA 4

ANDRÉA DIAS NEVES LAGO FOI APROVADA E CLASSIFICADA EM 1º. 5

LUGAR, SENDO INDICADA PARA PROVER A REFERIDA VAGA, em regime 6

de 40 horas semanais, pelo período de 12 (doze) meses. Para constar, eu, 7

Silvilene Giovane Martins assino a presente ata, que será também assinada 8

pelos membros da Comissão. Apresentado ao Plenário foi HOMOLOGADO o 9

Parecer Final da Comissão Examinadora. Não havendo mais nenhum assunto a 10

tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente 11

declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária 12

Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata 13

que vai assinada por mim, pelo Sr. Presidente e demais membros presentes a 14

esta Sessão.  15

     16